
 diário oficial Nº 34.744  151 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

PERIODO: 17/09/21 A 15/11/21
MATRICULA: 312452/1 CARGO: AG PORTARIA
LOTACAO: DIV REG MOVIMENT PESSOAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 79972
NOME: JANEIDE DE LIMA TEIXEIRA DA SILVA
CONCESSAO: 106 DIAS
PERIODO: 01/02/21 A 17/05/21
MATRICULA: 57208629/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE FREI DE BULHOES/S MIGUEL GUAMA
LAUDO MEDICO: 79625
NOME: JOHNS FARIAS PINHEIRO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/08/21 A 30/09/21
MATRICULA: 57207207/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BASILIO CARVALHO/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 79962
NOME: JOSE AFONSO PANTOJA PEREIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 30/07/21 A 28/08/21
MATRICULA: 311197/1 CARGO: AG PORTARIA
LOTACAO: DIRET ASSIST ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MEDICO: 79973
NOME: LEODICEIA RIBEIRO OLIVEIRA
CONCESSAO: 29 DIAS
PERIODO: 31/08/21 A 28/09/21
MATRICULA: 5910387/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BRIG FONTENELLE/BELEM
LAUDO MEDICO: 79987
NOME: LOURDES SILVA OLIVEIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/07/21 A 26/09/21
MATRICULA: 54183710/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE S FRANCISCO XAVIER/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 79549
NOME: MAX CHARLES LEAL FRAGOSO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 25/08/21 A 23/09/21
MATRICULA: 5902674/1 CARGO: TEC GESTAO
LOTACAO: DIV ASSIST SERVIDOR/BELEM
LAUDO MEDICO: 79616
NOME: MARCIA MACEDO RODRIGUES
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 02/08/21 A 15/09/21
MATRICULA: 5893738/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEODORO MENDONCA/BELEM
LAUDO MEDICO: 79971
NOME: MILTON BRAZ DE SOUSA LOBATO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 06/08/21 A 04/10/21
MATRICULA: 57203558/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BERNARDINO BARROS/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 79647
NOME: MIRTES ESTER HIRSCHMANN
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 28/08/21 A 25/11/21
MATRICULA: 5735742/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MEDICO: 79599
NOME: MONICA BERNADETTE CRUZ BENTES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 24/08/21 A 22/10/21
MATRICULA: 54189830/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE VERISSIMO/BELEM
LAUDO MEDICO: 79430
NOME: NATALIA BARBOSA DO VALE ALVES
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 10/09/21 A 24/10/21
MATRICULA: 57189653/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 79633
NOME: NIELSON VELOSO MEDEIROS
CONCESSAO: 42 DIAS
PERIODO: 24/08/21 04/10/21
MATRICULA: 55585763/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 79629
NOME: OLINDA MARIA FAVACHO JACQUES
CONCESSAO: 6 DIAS
PERIODO: 10/08/21 A 15/08/21
MATRICULA: 181170/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: DIV CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 78953
NOME: ROBERTA KELLY DE ARAUJO ARAGAO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 24/08/21 A 07/09/21
MATRICULA: 5767660/2 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: ERC ASSOC PAIS AMIGOS/BELEM
LAUDO MEDICO: 80519

Protocolo: 719314

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 174/2021 - SALE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
N.º 8.666/1993, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, e, nos 
termos dos itens nº 8.1. e 8.1.4.1 do Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEPLAD 
nº 10/2020, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Adriano de Lima Cordeiro, inscrito na Matrí-
cula nº 0941581-1, CPF:303.529.592-15, para atuar como Gestor do Con-
trato nº 108|2021, decorrente da Ata SRP nº 10/2021, celebrado entre a 
SEDUC e a empresa Exata Construtora LTDA (CNPJ: 21.027.140/0001-23), 
que tem por objeto a prestação de serviços eventuais de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipa-
mentos para órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
região metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, 
Santa Izabel do Pará e Santa Bárbara do Pará) e nas cidades de Breves, 
Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Re-
denção e Parauapebas.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 108|2021, decorrente da Ata SRP nº 10/2021, celebrado entre a SEDUC 
e a empresa Exata Construtora LTDA  (CNPJ: 21.027.140/0001-23), que 
tem por objeto a prestação de serviços eventuais de manutenção preventi-
va e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos 
para órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na região 
metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa 
Izabel do Pará e Santa Bárbara do Pará) e nas cidades de Breves, Itaitu-
ba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção 
e Parauapebas.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 20/10/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 719825
PORTARIA N.º 175/2021 - SALE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
N.º 8.666/1993, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, e, nos 
termos dos itens nº 8.1. e 8.1.4.1 do Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEPLAD 
nº 10/2020, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Adriano de Lima Cordeiro, inscrito na Ma-
trícula nº 0941581-1, CPF:303.529.592-15, para atuar como Gestor do 
Contrato nº 109|2021, decorrente da Ata SRP nº 09/2021, celebrado entre 
a SEDUC e a Construtora Brilhante LTDA (CNPJ: 04.529.815/0001-13), que 
tem por objeto a prestação de serviços eventuais de manutenção preventi-
va e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos 
para órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na região 
metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa 
Izabel do Pará e Santa Bárbara do Pará) e nas cidades de Breves, Itaitu-
ba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção 
e Parauapebas.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 109|2021, decorrente da Ata SRP nº 09/2021, celebrado entre a SEDUC 
e a Construtora Brilhante LTDA  (CNPJ: 04.529.815/0001-13), que tem 
por objeto a prestação de serviços eventuais de manutenção preventiva 
e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos 
para órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na região 
metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa 
Izabel do Pará e Santa Bárbara do Pará) e nas cidades de Breves, Itaitu-
ba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção 
e Parauapebas.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 20/10/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 719827
PORTARIA Nº 084/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a  fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO a Portaria  nº 008 de 21 de janeiro de 2021, DOE nº 
34.470 de 25/01/2021, que delega aos Secretários Adjuntos da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC competência para a prática, revogação 
e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para designação de 
servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para as funções de 
fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e de acordo 
com os termos do processo nº 909481/2015;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 025/2021-GAB SAEN, publicada no DOE 


